Objicies quintò: Si ob aliquam rationem bonitas divina esset objectum formale motivum diuinæ voluntatis, & non creaturæ, esset quia bonitas divina habet rationem finis, creature vero sunt media ad eam ordinata: Sed falsum est quod creaturæ habeant rationem mediæ in ordine ad bonitatem diuinam: Ergo hæc ratio falsum supponit Maior constat ex supra dictis, Minor probatur. Eatenus aliquid habet rationem mediæ, quatenus conducit ad finis affectionem: Sed creaturæ non conducunt ad affectionem honestatis increatae, cùm illa non dependeat à creaturis: Ergo non habent rationem mediæ in ordine ad illam.

E Respondeo concessa Maiori, negando Minor, ad cuius probationem dicendum est, in mediis duplice respectum ad finem reperiri: nemo de dependentiæ à fine in ordine intentionis, quatenus in illo ordine amantur ratione finis; & conducentiæ ad finem, & causalitatis eius, seu influxus in ipsum, in ordine executionis. Creaturæ ergo respectu Dei non sunt media sub ulla ratione, alias Deus finis independens non esset, sed tantum sub prima, quatenus diligunt ratione honestatis diuinæ, ut participandæ à creaturis: quia tamen diuinâ bonitas est omnino à creaturis independens, creaturæ non habent respectu illius habitudinem conducentiae, aut habitudinem causæ.

§. IV.

Alia argumenta solvuntur.

Contra secundam conclusionem, in qua statuimus, objectum formale terminativum divina voluntatis esse etiam bonitatem divinam & increatum, non vero bonum ut sic, ut abstrahens a creato & increato arguitur primo. Objectum adequate terminativum aliquius potentiae, continere debet omnia objecta particularia quae possunt ab illa attungi, & de illis praedicari, ut patet inductione facta in omnibus potentias, & habitibus. Sed divisa bonitas non habet illas conditiones illa enim non continet creature, ad quas divina voluntas se extendit, nec de illis praedicatur, benevolentia ratio boni ut sic, ut abstrahens a creato & increato. Ergo hanc, & non illam, est objectum adequate terminativum voluntatis divinæ. Adipret, quod ratio boni ut sic, est prior bona divina & increata, utpote magis abstracta & universalis.

Respondeo distinguendo Majorem, debet continere omnia objecta particularia, continentia formalis, aut eminentialis, concedo Majorem: continentia determinata formaliter, nego Majorem. Si multo distingo Minorem: Bonitas divina non continet bonitatem creatam, continentia formalis, translat: continentia causali, & eminentialis; nego. Cum enim sit prima causa, & prima mensura bonitatis creature & participata a rebus, eminentissimo & actualissimo modo continet omnem bonum creatum ad quod divina voluntas se extendet.

Ad illud quod subiungitur, nempe quod objectum formale deberet praedicari de omnibus objectis materialibus, etiam distinguendum est, debet praedicari, vel in recto, vel in obliquo, concedo: in recto semper, nego. Ut constat in Theologia, cuius objectum formale ad equatum est Deus sub ratione beatitatis, qui tamen non praedicatur in recto, sed tantum in obliquo, de Angelis & hominibus, aliusque objectis materialibus ab ipsa consideratur.

Ad aliud quod additur, licet nullum est, quod ratio boni ut sic non est prior bonitate divinæ, prioritate perfectionis, id est tantum prioritate praedicacionis. Quandaenam enim praecipuum analogatum continet perfectionem omnium aliorum, ratio communis non est perfectior illo, ut patet in sano cuius ratio communis non est prior, nisi tantum predicatione nominis; quia scilicet praedicatur de omnibus analogiis. Ratio autem objecti voluntatis divinae, debet esse prima prioritate perfectionis, quia bonum, in quantum perfectum, terminat ultimum voluntatis, non autem in quantum abstractum.

Arguitur secundo contra eandem conclusionem. Voluntas divina vult & amat creature, non solum quatenus sunt in Deo, & pro ut in divina bonitate continentur, sed etiam ut sint in se ipsis; ut enim docet D. Thomas hic art. 3. ad 4. voluntas furet ad ipsas res ut sunt in se ipsis. Ergo creature ratione sui terminant divinam voluntatem, & non solum ratione bonitatis divinæ, & consequenter ratione sui pertinente ad eius objectum formale terminativum.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam. Licet enim Deus non solum velit & amet suam bonitatem, sed etiam creature.

Tom. I.

A ras secundum ultimas illarum differentias; non tamen amat illas propter seiphas, nec propter creatam bonitatem quam in se habent, sed propter bonitatem increatum quæ ab eis participatur, sicut licet illas cognoscat in se ipsis distincte, & in particulari, non tamen immediate, sed mediante essentia divina in qua tanquam in causa, eminentissimo, & perfectissimo modo continentur, ut in Tractatu de scientia Dei fusè declaravimus.

Dsp. 2.
art. 1.
c. 2.
27.

Arguitur tertio: Fides, spes, charitas, sunt participationes cognitionis & amoris divini; & tamen, etiæ earum objectum formale motivum sit divinum, non tamen illarum objectum formale terminativum. Nam fides v. g. ex motivo divinae revelationis credit non solum mysterium Trinitatis & Incarnationis, sed etiam carnis Resurrectionem. Et charitas ex motivo divinae bonitatis, non solum diligit Deum, sed etiam creature. Ergo idem de divina cognitione, & volitione dici debet.

Respondeo negando Antecedens, quantum ad secundam partem: nam in virtutibus Theologis, non solum ratio motiva, seu *sub qua*, sed etiam ratio *qua*, seu terminativa, debet esse divina formaliter; quia ratio *qua* & *sub qua* debent inter se proportionari. Unde objectum formale terminativum fidei, est Deus sub ratione primi *genitivi* & objectum formale terminativum charitatis, Deus sub ratione summi boni, non vero aliquid abstrahens a Deo & creature. Neque obstat quod fides se extendat ad mysteria creaturae, & charitas ad dilectionem proximi, quia talia objecta non attingunt nisi in ordine ad Deum & ratione habitudinis, quam dicunt ad illum, & nisi quatenus in eis aliquid divinae veritatis aut bonitatis reluet.

Arguitur quarto contra ultimam conclusionem. Si creature essent objectum materiale terminativum divinae volitionis, sequeretur quod volitus Dei libera, à creature dependet, & quod ex creature aliqua perfectio Deo accrescat: Utrumque est falsum, ut patet: Ergo &c. Sequela Majoris, quantum ad primam partem, probatur. Illud dependet ab alio quod sine illo nequit existere. Sed si creature sint objectum materiale divinae volitionis, amor Dei liber, absque creature dilectis existere non potest: Ergo ab illo dependet. Secunda etiam pars suadetur. Quilibet potentia perficitur per hoc quod se extendat ad objecta particularia, ut patet in scientia, quæ tanto est perfectior, quanto ad plura objecta particularia & materialia se extendit. Ergo si creature sint objecta materialia & secundaria divinae volitionis, amor divinus per extensionem ad illas perficietur: & sic ex creature aliqua perfectio Deo accrescat.

Respondeo negando sequelam Majoris, quantum ad utramque partem. Ad probationem primam, nego Majorē: quod etiam unum non possit existere sine alio, non sacer oritur ex dependentia, sed quandoque ex sola connexione, ut constat in relativis, quorum unū sine alio nequit existere, & tamen unum ab altero non dependet, cum sint simul cognitione & natura. Constat etiam in divina omnipotenti, quæ non potest existere sine possibiliitate creature, & tamen non dependet ab illis, ac proinde ex eo quod amor liber efficax creature, sub ratione amoris liberi sine creature non detur, male colligitur dependentia illius

30.

CCc acræ-

à creaturis existentibus, aut futuris. Ad probationem secundæ partis, distinguo Antecedens: quælibet potentia perficitur per extensionem ad objecta particularia; quando in objecto primario non relucet infinita perfectio, concedo: quando reluet, nego: Cum igitur in objecto primario divinæ voluntatis, relueat summa & infinita perfectio, non potest perfici ex amore creaturarum, & extensio ad objecta materialia & secundaria.